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Streszczenie: Zgodnie z ostatnio ogłoszonymi wnioskami Rady Europy niezbędne jest 
podkreślenie potrzeby wzrostu efektywności energetycznej w UE, aby osiągnąć cel zao- 
szczędzenia 20% energii, oszacowanego przez Komisję Europejską w jej Zielonej Księdze o 
efektywności energetycznej, i dobrego wykorzystania narodowych planów działania na rzecz 
efektywności w tym względzie (tj. narodowych planów działań w zakresie efektywności 
energetycznej (NEEAPs) z 30 czerwca 2011 roku). Powinno to zwiększyć konkurencyjność 
przemysłu z potencjalnym tworzeniem istotnych korzyści dla gospodarstw domowych, przed-
siębiorczości i organów rządowych.
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„Podstawowymi wyzwaniami, przed którymi stanie ludzkość w następnym półwieczu, są:
– dostęp do energii, wody i pożywienia (w takiej właśnie kolejności!) dla zaspokojenia potrzeb 

szybko rosnącej populacji globalnej, oraz 
– zdolność do zapewnienia tego dostępu bez negatywnych skutków dla środowiska, narażonego na 

zmiany klimatyczne. 
Pierwszym i najbardziej pilnym wyzwaniem jest zapewnienie dostatecznej i dostępnej ener-
gii dla uczynienia życia łatwiejszym i bardziej komfortowym dla mieszkańców Ziemi. Przy 
obfitości źródeł energii można uzdatnić i transportować wodę z mórz i oceanów. Przy ob-
fitości energii i wody można osiągnąć dostateczną produkcję żywności. Tak więc ener-
gia jest podstawową troską w skali globalnej i można to zaobserwować już teraz na przykła-
dzie codziennych wydarzeń, w których energia jest przyczyną wielu światowych konfliktów”. 

Hugh Rudnick, Evolution of energy  Global developments and 
challenges, “IEEE Power & Energy Magazine” 2012, May/June

1. Wstęp 

Stawienie czoła wyzwaniu energii dla wszystkich (energy for all) oraz zapewnienie 
usług energetycznych w sposób przyjazny środowisku i bardziej efektywny w wy-
miarze lokalnym i globalnym (sustainability) prowadzi do sformułowania idei „Su-
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stainable Energy for All – SE 4 All”. Punkt wyjścia jest odległy od zapewnienia 
osiągnięcia tych szczytnych celów; Międzynarodowa Agencja Energetyczna (Inter-
national Energy Agency – IEA) ocenia, iż w roku 2010 blisko 1/5 populacji świata 
nie miała dostępu do elektryczności. Z kolei Zgromadzenie Ogólne ONZ w grudniu 
2010 roku ogłosiło bieżący (2012) rok jako Międzynarodowy Rok Zrównoważonej 
Energii dla Wszystkich, ustalając cele do osiągnięcia w perspektywie roku 2050. 
Zestawienie celów, cech ilościowych oraz oczekiwanych wyników dążenia do bar-
dziej przyjaznych środowisku i bardziej efektywnych energetycznie prezentuję za: 
[Energy Outlook 2011… 2012] (zob. tab. 1).

2. Efektywność energetyczna w polityce UE

Polityka energetyczna Wspólnoty, wyrażana w licznych dokumentach i aktach 
prawnych, zakłada cele ambitne, choć uznane za realistyczne (tab. 1). Jest jednak 
swoistym paradoksem, iż mimo że traktat założycielski dzisiejszej UE (ustanawia-
jący Europejską Wspólnotę Węgla i Stali i funkcjonujący od roku 1952) [Traktat 
ustanawiający Europejską… 1951] poszukiwał impulsów integracyjnych właśnie  
w obszarze energii, to przez lata nie znalazł kontynuacji w postaci konsekwentnej  
i spójnej strategii zarządzania stroną podażową i popytową krajów członkowskich  
i samej Unii. Wprowadzane stopniowo wtórne źródła prawa europejskiego (rozpo-
rządzenia, decyzje, dyrektywy, opinie i zalecenia) oraz tzw. komunikaty Komisji  
i inne akty niższego rzędu dotyczyły ważnych, lecz (tylko) sektorowych problemów 
poszukiwania sposobów zwiększenia efektywności łańcucha przemian energetycz-
nych.

Początków ważnych przedsięwzięć proefektywnościowych doszukiwać się 
można w decyzji o powołaniu Międzynarodowej Agencji Energii (IEA) przez Or-
ganizację Współpracy Gospodarczej i Rozwoju (OECD). Celem tej agencji, współ-
pracującej z Komisją, było m.in. „promowanie polityki racjonalnego wykorzystania 
energii [...], jak również wzrostu efektywności energetycznej” (strona internetowa 
IEA [www.iea.org/books]). Poprawa efektywności stała się miarą zaangażowania 
w realizację koncepcji rozwoju zrównoważonego; silne są również związki efek-
tywności z bezpieczeństwem energetycznym. Zielona Księga, wydana przez Ko-
misję Europejską w 2000 r. pod znamiennym tytułem „Ku europejskiej strategii 
bezpieczeństwa dostaw energii” [Zielona Księga Komisji… 2000], po raz pierwszy 
sformułowała priorytet oddziaływania na popyt, odchodząc od uwzględniania jedy-
nie strony podażowej. „Ograniczenie popytu na energię jest środkiem zwiększenia 
bezpieczeństwa energetycznego” – tak głosi deklaracja, zamieszczona w pream-
bule dokumentu [Zielona Księga Komisji… 2000]. Silny związek istnieje również 
pomiędzy efektywnością energetyczną a rozwojem odnawialnych źródeł energii: 
„Efektywność energetyczna i odnawialne źródła energii są coraz częściej rozpatry-
wane łącznie, szczególnie w powiązaniu z działaniami UE odnośnie do zapobiega-
nia zmianom klimatu oraz bezpieczeństwa dostaw i konkurencyjności wewnętrzne-
go rynku energii, zatrudnienia i przemysłu” [Polityka energetyczna Unii… 2005]. 
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Tabela 1. Cechy globalnych zmian strukturalnych w energetyce

Cel: SE 4 All  
(Sustainable  

Energy for All)
Podstawowe cechy Wyniki

Dostęp do nowo-
czesnej energii

48 mld USD inwestowanych 
rocznie do 2030 roku, pięcio-
krotnie więcej niż inwestycje 
dla udostępniania energii  
w 2009 roku

Wszystkie gospodarstwa domowe mają dostęp 
do nowoczesnej energii w horyzoncie roku 
2030. Gospodarstwa nowo przyłączone do 
sieci elektrycznej zużywają 800 kWh w 2030 
roku i wykorzystują czystą i efektywną opcję 
energii do przygotowania posiłków.

Rozpowszechnie-
nie wykorzystania 
źródeł odnawial-
nych i ograniczenie 
emisji

Moc zainstalowana w energe-
tyce wzrasta od 4957 GW  
w 2009 r. do 9484 GW  
w 2035 roku, a udział OZE  
i energetyki jądrowej wzrasta 
od 32 do 62% w 2035 roku

Emisje CO2 osiągają maksimum w 2020 roku 
i zmniejszają się o 21 600 Tg w 2035 roku, 
co jest zgodne z prawdopodobieństwem 50% 
ograniczenia do 2oC przyrostu średniej tempe-
ratury globalnej 

Zwiększenie efek-
tywności energe-
tycznej

Globalne zapotrzebowanie na 
energię pierwotną w latach 
2009-2035 wzrasta tylko  
o 23%

Roczna uśredniona intensywność korzystania 
z energii obniża się nadal w okresie 2009-
2035 od ok. –1,4 do –2,1% dla krajów OECD 
i od –1,5 do –3,3% dla krajów spoza OECD

Źródło: [Energy Outlook 2011… 2012].

Zagadnienia efektywności w kontekście europejskiej strategii energetycznej 
znalazły poczesne miejsce w innych ważnych dokumentach unijnych. Są to:
 • Raport [Report on the Green Paper… 2005] podsumowujący cztery lata inicja-

tyw europejskich.
 • Kolejna „zielona księga” o zadaniach strategicznych UE [Zielona Księga – Eu-

ropejska strategia… 2006], akcentująca trzy priorytety: zrównoważenie, konku-
rencyjność i bezpieczeństwo dostaw energii.

 • Dokument roboczy Komisji [Commission Staff Working Document… 2006], bę-
dący załącznikiem do Zielonej Księgi [Zielona Księga – Europejska strategia… 
2006].
Raport [Report on the Green Paper… 2005] zawiera rozdział poświęcony zarzą-

dzaniu popytem (demand managing) i przypomina inicjatywy Komisji w zakresie 
promowania technologii energooszczędnych poprzez regulacje i standardy, obo-
wiązujące poszczególne sektory gospodarki. Oceniono, iż realne jest uzyskanie w 
państwach członkowskich rocznych oszczędności energii średnio o 1%, przy czym 
wartość ta może wzrosnąć do 1,5% dla sektora usług publicznych. Efektywność 
energetyczna jest jednym z zasadniczych filarów programu energetycznego Unii 
Europejskiej, sformułowanego w dokumencie Inteligentna energia – Europa 2003-
2006 przyjętym w czerwcu 2003 r. [Intelligent energy… 2003].

W Zielonej Księdze „Europejska strategia na rzecz zrównoważonej, konkuren-
cyjnej i bezpiecznej energii” [Zielona Księga – Europejska strategia…2006] podno-
szone jest hasło oddzielenia wzrostu gospodarczego od zużycia energii. Działanie 
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to łączy poważne inicjatywy prawodawcze i programy racjonalnego wykorzystania 
energii z polityką wspierającą wykorzystywanie konkurencyjnej i efektywnej ener-
gii odnawialnej. Silnie akcentowane jest również dążenie do skutecznej polityki 
racjonalnego wykorzystania energii. „Zrobić więcej mniejszym kosztem – przewo-
dzenie w dziedzinie racjonalnego wykorzystania energii” wraz z wymienieniem 
przykładów możliwych działań: od ukierunkowanej kampanii na rzecz racjonali-
zacji energetycznej po minimalne normy w zakresie zużycia energii przez najważ-
niejsze produkty. Ważnym dokumentem jest Komunikat KE „Plan działań na rzecz 
racjonalizacji zużycia energii” z końca 2006 roku [The Energy Package… 2007]. 
Będący częścią tzw. pakietu energetycznego (Energy Package) dokument o europej-
skiej polityce energetycznej [Europejska polityka energetyczna… 2007] w rozdziale 
Plan działania przedstawia jako punkt 3.4: „ambitny program działań na rzecz efek-
tywności energetycznej na poziomie wspólnotowym, krajowym, lokalnym i mię-
dzynarodowym”, postulując zawarcie nowego międzynarodowego porozumienia 
w sprawie efektywności energetycznej jako istotnego środka ograniczenia emisji 
CO2. Bezpośrednio promowanie efektywności zawarte jest w podstawowych dyrek-
tywach WE: „kogeneracyjnej” [Directive 2004/8/EC… 2004] (w której oszczędność 
paliwa pierwotnego jest kryterium uznania generacji za proces wysokosprawny), 
„w sprawie zintegrowanego zapobiegania zanieczyszczeniom i ich kontroli” (IPPC, 
[Directive 96/61/EC… 1996]), której istotnym elementem jest załącznik BREF, in-
formujący o najlepszych dostępnych technikach energetycznych, oraz w dyrektywie 
w sprawie parametrów energetycznych budynków [Directive 2002/91/EC… 2002]. 
Istotnym dokumentem jest również Zielona Księga „w sprawie efektywności ener-
getycznej” z czerwca 2005 r. [Dokument roboczy… 2005], będąca zbiorem idei i ini-
cjatyw stymulujących dyskusję o proponowanej polityce i strategii oraz poprzedza-
jąca Białą Księgę, zawierającą oficjalną propozycję polityki w określonym obszarze 
sektorowym (tu: energii).

3. „Zrobić więcej za mniej” 

Współczesna wizja efektywności energetycznej opiera się na współdziałaniu wielu 
podmiotów sektora: przedsiębiorstw energetycznych, organów regulacyjnych, 
prawników, klientów oraz innych uczestników rynku. Sformułowano osiem zasad 
podstawowych:
 • Zapewnić klientom dostęp do nowych opcji, wykorzystujących zmienność cen 

rynku hurtowego.
 • Rozpoznać pozytywną rolę nowych technologii.
 • Rozpoznać możliwości włączenia efektywności do struktury zasobów.
 • Uczynić efektywność energetyczną atrakcyjną opcją inwestycyjną. 
 • Uczynić efektywność elementem trwałego zrównoważenia.
 • Wprowadzić narodowe standardy efektywności energetycznej dla sprzętu AGD 

oraz normy efektywności energetycznej w budownictwie.
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 • Zrozumieć zasady, że efektywność jest w interesie wszystkich. 
 • Uznać rolę struktur lokalnych.

Konieczna jest spójność regulacji z narodową polityką energetyczną przy two-
rzeniu lokalnych programów efektywności. W perspektywie krótkoterminowej ist-
nieje szereg możliwości wpływania na poprawę efektywności. Kluczowymi obsza-
rami działań są:
 • wspieranie inteligentnego i efektywnego energetycznie budownictwa;
 • promowanie inteligentnego i efektywnego sprzętu AGD;
 • przyspieszenie rozwoju inteligentnych systemów i zaawansowanej infrastruktu-

ry opomiarowania;
 • wspieranie rozwoju zaawansowanego cenotwórstwa i regulacji.

4. Dyrektywa 2006/32/WE 

Opublikowany w kwietniu 2006 r. i uchylający dyrektywę wcześniejszą 93/96/EWG 
dokument w sprawie efektywności końcowego wykorzystania energii i usług ener-
getycznych [Dyrektywa 2006/32/WE… 2006] jest dowodem docenienia przez insty-
tucje unijne problematyki oszczędności i racjonalizacji użytkowania energii. 

W części wstępnej dyrektywa nawiązuje do dokumentów wspólnotowych o za-
sadach rynków wewnętrznych energii elektrycznej – dyrektywy 2003/54/WE, oraz 
gazu – dyrektywy 2003/55/WE, podkreślając spójność i komplementarność tych 
trzech regulacji.

Formułując przesłanki uchwalenia dyrektywy [Dyrektywa 2006/32/WE… 2006], 
tekst nawiązuje do wcześniejszych stwierdzeń, zawartych w Zielonej Księdze [Zie-
lona Księga Komisji… 2005]. Wzięto zatem pod uwagę następujące okoliczności:

1. We Wspólnocie istnieje potrzeba poprawy efektywności wykorzystania ener-
gii przez użytkowników końcowych, zarządzania popytem na energię i wspierania 
produkcji energii ze źródeł odnawialnych.

2. Poprawa efektywności wykorzystania energii przez odbiorców końcowych 
przyczyni się również do zmniejszenia zużycia energii pierwotnej oraz do zmniej-
szenia emisji CO2 i innych gazów cieplarnianych. Dlatego też niezbędne jest opra-
cowanie konkretnych strategii i działań.

3. Dyrektywa ma zastosowanie do:
a) podmiotów dostarczających środki poprawy efektywności energetycznej, dys-

trybutorów energii, operatorów systemu dystrybucji oraz przedsiębiorstw prowadzą-
cych detaliczną sprzedaż energii, 

b) odbiorców końcowych. 
Wprowadzono również pojęcie „białe certyfikaty” – są to świadectwa wyda-

ne przez niezależne organy certyfikujące, potwierdzające roszczenia uczestników 
rynku w związku z oszczędnościami energetycznymi, uzyskanymi w efekcie zasto-
sowania środków poprawy efektywności. Rozszerza to dotychczasowy asortyment 
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certyfikatów „zielonych” i „czerwonych”, skłaniając do opracowania spójnej proce-
dury ich wykorzystywania.

Sprecyzowano cele w zakresie oszczędności energii. Celem ogólnym jest przy-
jęcie i dążenie do osiągnięcia tzw. celu indykatywnego w zakresie oszczędności 
energii w wysokości 9% w dziewiątym roku stosowania niniejszej dyrektywy.

4. Krajowy cel indykatywny ustala się zgodnie ze wskazaniami przytoczony-
mi w czterech załącznikach do dyrektywy. Zapowiedziano sformułowanie planu 
działania w zakresie efektywności energetycznej (Energy Efficiency Action Plan – 
EEAP); obietnica ta została zrealizowana w postaci dokumentu opublikowanego w 
październiku 2006 roku. Do celów tego planu każde z państw członkowskich określa 
pośredni krajowy cel indykatywny w zakresie oszczędności energii na trzeci rok sto-
sowania niniejszej dyrektywy, a także dokonuje przeglądu swych strategii w zakre-
sie osiągania celów pośrednich i ogólnych. Ten cel pośredni musi być realistyczny i 
zgodny z ogólnym krajowym celem indykatywnym. Sformułowano zestaw zaleceń 
zapewniających osiągnięcie efektywności końcowego wykorzystania energii, pod-
kreślając, iż wzorcową rolę w tych działaniach winien odgrywać sektor publiczny. 
Opisano środki i sposoby wspierania efektywności końcowego wykorzystania ener-
gii oraz usług energetycznych, określając rolę dystrybutorów energii, operatorów 
systemu dystrybucji oraz przedsiębiorstw prowadzących detaliczną sprzedaż ener-
gii. Określono także zasady dostępu do informacji oraz do systemów kwalifikacji, 
akredytacji i certyfikacji, precyzując instrumenty finansowe wspomagania działań 
proefektywnościowych i dalej – wskazując na rolę taryf i przepisów wykonawczych 
w zakresie energii sieciowej. Podano również zasady tworzenia funduszy i mecha-
nizmów finansowania w celu subsydiowania programów poprawy efektywności, a 
także zasady audytów energetycznych i certyfikacji [Directive 2002/91/EC… 2002].

Przepisy końcowe zobowiązują państwa członkowskie do przekazania Komisji 
Europejskiej narodowych planów działania, dotyczących efektywności energetycz-
nej (EEAP) z etapowaniem w latach 2007-2014: pierwszy EEAP winien być prze-
kazany do 30.06.2007, drugi i trzeci zaś – odpowiednio do 30.06.2011 i 30.06.2014. 
Sprecyzowany jest również zakres przedstawionych planów i nałożony obowiązek 
analizy i oceny poprzednich EEAP.

Warte zauważenia jest zamieszczenie na liście przykładów kwalifikujących się 
środków poprawy efektywności ogrzewania i chłodzenia w sektorze budynków 
wielorodzinnych i użyteczności publicznej oraz wysokoefektywnej (tj. spełniającej 
warunki dyrektywy [Report on the Green Paper… 2005]) kogeneracji. W załącz-
niku podano tzw. zharmonizowane okresy życia środków poprawy efektywności, 
wyróżniając wśród innych technologii kotły klasy B do A (15 lat) oraz systemy 
sterowania ogrzewaniem (modernizacja wraz z wymianą kotła) – również 15 lat.

W orientacyjnym wykazie rynków, jego segmentów oraz obszarów użytkowa-
nia energii, dla których możliwe jest opracowanie wzorców, znajduje się rynek do-
mowych technik grzewczych (ogrzewanie, zaopatrzenie w ciepłą wodę użytkową, 
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klimatyzacja, wentylacja, izolacja termiczna, okna) oraz rynek pieców przemysło-
wych.

5. Plan działania (EEAP, 2006) 

„Action Plan” [Ocena oddziaływania… 2011], przedstawiony 19 października 2006 
przez Komisję Europejską, ocenia potencjał całkowitych oszczędności energii w 
użytkowaniu końcowym w horyzoncie roku 2020 z podziałem na cztery wyróżnio-
ne sektory (tab. 2).

Tabela 2. Ocena potencjału oszczędności energii 

Sektor
Zużycie 

energii 2005 
(Mtoe) 

Zużycie energii 
(Mtoe) 2020  

(bez zmian proefek-
tywnościowych)

Potencjał 
oszczędności 
energii 2020 

(Mtoe)

Całkowity  
potencjał 

oszczędności 
energii 2020 (%)

Gospodarstwa domowe 280 338 91 27
Budynki komercyjne 157 211 63 30
Transport 332 405 105 26
Przemysł wytwórczy 297 382 95 25

Źródło: [Ocena oddziaływania… 2011].

Cel zakreślony w dyrektywie [Dyrektywa 2006/32/WE… 2006] – „oszczędność 
energii w wysokości 9% w dziewiątym roku stosowania dyrektywy”, w dokumen-
cie określającym plan działania do roku 2020 przyjmuje jeszcze bardziej ambitny 
wymiar całkowitego potencjału oszczędności w tym horyzoncie czasu, określony 
na 20%. Cel ten ma być osiągnięty dla scenariusza zakładającego 2,3% wzrostu 
rocznego produktu brutto w krajach unijnych (traktowanych jako całość) i dla 0,5% 
rocznego wzrostu zużycia energii. Intensywność użytkowania energii ma maleć  
w tempie 3,3% rocznie, a zgodnie z danymi z tab. 2 sumaryczny potencjał oszczęd-
ności energii w roku 2020 osiągnąć ma 354 Mtoe. Plan działania wylicza 10 priory-
tetów, owocujących osiągnięciem zakładanego celu. Są to:
 • powszechne stosowanie etykiet energetycznych dla urządzeń i wyposażenia oraz 

wprowadzenie standardów zużycia energii,
 • wprowadzenie kontroli parametrów energetycznych budynków oraz promowa-

nie budownictwa o skrajnie niskim zapotrzebowaniu na energię („domy pasyw-
ne”),

 • zwiększenie sprawności wytwarzania, przesyłu i dystrybucji energii elektrycz-
nej,

 • zmniejszenie zużycia paliwa na jednostkę przebytej drogi w transporcie samo-
chodowym,
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 • wprowadzenie mechanizmów finansowych, zachęcających do poprawy efek-
tywności energetycznej w małych i średnich firmach oraz w przedsiębiorstwach 
oferujących usługi energetyczne,

 • promocja efektywności energetycznej w nowych państwach UE,
 • spójny system obciążeń fiskalnych,
 • podnoszenie świadomości energetycznej społeczeństw,
 • promowanie efektywności energetycznej w obszarach zurbanizowanych,
 • popieranie działań proefektywnościowych w skali globalnej.

Plan działań na lata 2007 i 2008 proponuje przyjęcie wymagań odnośnie do 
etykietowania i norm zużycia dla 14 zasadniczych grup produktów: kotłów, ogrze-
waczy wody, komputerów, monitorów, sprzętu TV, ładowarek i zasilaczy, oświe-
tlenia pomieszczeń, oświetlenia ulicznego, wentylatorów, silników, klimatyzatorów 
przemysłowych, klimatyzatorów domowych oraz pralek. Specyficznym rodzajem 
poboru energii są układy czuwania (stand by), stosowane powszechnie w sprzęcie 
AGD i o często niedocenianych skutkach energetycznych.

Wszystkie te działania obejmują pełny cykl wdrażania – od fazy studiów przez 
konsultacje, raporty, spotkania komitetów aż po zaaprobowanie i przyjęcie przez 
Komisję Europejską. Ta finalna faza dla 12 grup produktów w części miała być 
osiągnięta w pierwszej połowie 2008 roku, a dla wszystkich – pod koniec tego roku.

Obszerny załącznik do „Planu działania...” ujmuje zaproponowane środki, zgru-
powane w następujących działach:
 • dynamiczne wymagania w zakresie charakterystyk energetycznych produktów, 

budynków i usług,
 • poprawa efektywności procesów przetwarzania energii,
 • działania w zakresie transportu,
 • zmiany zachowań wobec energii oraz
 • partnerstwo międzynarodowe.

Działaniom tym przypisano harmonogram realizacyjny, rozpisany na lata 2007-
-2012.

Dokument zawiera także sformułowanie wniosków i deklarację dalszych dzia-
łań: Wdrażanie środków określonych w tym planie działania i w załączniku może 
zacząć przynosić pierwsze wyniki w nadchodzących sześciu latach, a w wielu przy-
padkach – w nadchodzących trzech latach. Dokonane postępy zostaną poddane oce-
nie w ramach regularnych strategicznych przeglądów energetyki. Główny przegląd 
śródterminowy odbędzie się w 2009 r. w czasie wdrażania planu działania. Poten-
cjalne oszczędności są niezaprzeczalne. W celu ich wykorzystania konieczne jest 
wprowadzenie narzędzi, programów wsparcia, działań strategicznych i niezbęd-
nych możliwości instytucjonalnych.

„Jednak jeżeli określone tutaj cele mają zostać osiągnięte, przede wszystkim ko-
nieczna jest wola i zaangażowanie polityczne na poziomie krajowym, regionalnym 
i lokalnym. W gestii Rady i Parlamentu oraz decydentów na szczeblu krajowym  
i regionalnym leży ponowne podkreślenie ich pełnego zaangażowania i ustanowie-
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nie wyraźnego i jednoznacznego mandatu dla ułatwienia wdrażania niniejszego 
planu działania poprzez jego zatwierdzenie i przyjęcie przedstawionych propozycji 
działań” [Europejska polityka energetyczna… 2007].

Problem efektywności energetycznej znalazł istotne miejsce w agendzie posie-
dzenia parlamentarnego pod ogólnym hasłem „Przyszłość Europy – od refleksji 
do działania” (Bruksela, 4-5 grudnia 2006). Precyzując cele polityki energetycz-
nej UE, notatka informacyjna z tego posiedzenia wymienia przyspieszenie racjo-
nalizacji zużycia energii. Komisja przedstawiła szereg pomysłów, które jej zda-
niem mogłyby pomóc Europie obniżyć jej obecne zużycie energii o 20% do 2020 r.  
i zaoszczędzić 60 miliardów euro rocznie. Sektory mieszkaniowy oraz transportowy 
zostały zidentyfikowane jako sektory o największym potencjale oszczędności. Ko-
misja przyjęła „Plan działania na rzecz racjonalizacji zużycia energii”, stwierdzając, 
że „zwiększona racjonalizacja zużycia energii stanowi efektywny pod względem 
kosztów środek, ukierunkowany na zajęcie się bieżącymi problemami, takimi jak 
bezpieczeństwo, rosnące i zmienne ceny energii oraz zmiana klimatu. W związku 
z powyższym istotne jest, aby obecnie obowiązujące prawodawstwo UE (zwłasz-
cza dyrektywy w sprawie charakterystyk energetycznych budynków, skojarzonego 
wytwarzania ciepła i energii elektrycznej, ekoprojektowania, handlu emisjami, li-
beralizacji rynków energii oraz racjonalizacji zużycia energii przez użytkowników) 
zostało wdrożone w pełni i w stosownym terminie. Do osiągnięcia tego celu może 
przyczynić się jednak także mobilizacja europejskich instrumentów finansowych 
(fundusze strukturalne, programy badawczo-rozwojowe (Research and Develop-
ment Technology – RTD) oraz programy innowacyjne), środki podatkowe, kampa-
nie informacyjne i podnoszenia świadomości, jak również utworzenie funduszu na 
rzecz racjonalnego zużycia energii (Energy Efficiency Fund). Na przestrzeni lat UE 
wydała, poprzez finansowanie programów badawczo-rozwojowych, znaczne kwo-
ty także w dziedzinie programów badawczo-rozwojowych w zakresie energetyki – 
na przykład na takie programy, jak TEN Energia, Inteligentna Energia dla Europy,  
JOULE, SAVE, Concerto i oczywiście ramowe programy badawcze. Racjonaliza-
cja zużycia energii powinna zostać również włączona do odpowiednich polityk UE  
w zakresie transportu, rolnictwa i spraw zagranicznych” [Plan działania na rzecz… 
2006].

6. Zaopatrzenie UE w energię – strategia optymalizacji

Europejski Komitet Ekonomiczno-Społeczny na zlecenie Komisji Europejskiej 
opracował opinię w sprawie strategii optymalizacji zaopatrzenia Unii w energię. 
Podstawowe wnioski, zawarte w podsumowaniu dokumentu [Plan na rzecz efektyw-
ności… 2011], aczkolwiek skupione na problemach możliwości podażowych, zawie-
rają istotne wskazania, dotyczące efektywności energetycznej. Należą do nich takie 
zalecenia, jak:
 • Należy brać pod uwagę wszystkie możliwości. 
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 • Wydajność energetyczna, w tym kogeneracja ciepła i energii elektrycznej, to 
pierwsza zasadnicza odpowiedź na wyzwania stojące przed polityką energetycz-
ną. 

 • Poważne zaangażowanie w technologie czystego węgla, czyli zwiększenie efek-
tywności elektrowni i komercyjnych zastosowań technik wychwytywania i ma-
gazynowania CO2, to kwestia szczególnie ważna z uwagi na rozwój sytuacji na 
świecie.

 • UE powinna zwiększyć wysiłki i rozwinąć działania w zakresie badań i rozwoju 
z uwagi na znaczenie energetyki dla społeczeństwa oraz towarzyszące jej wy-
zwania potrzeba wielu długofalowych badań podstawowych dla urzeczywistnie-
nia energy-mix, obejmującego źródła odnawialne, syntezę termojądrową oraz 
wodór. Jednocześnie należy także promować i wspierać inne obiecujące rozwią-
zania na przyszłość.
W scenariuszach na przyszłość przypisano efektywności energetycznej rolę 

kluczową, zgodną z poprzednimi opiniami Europejskiego Komitetu Ekonomiczno-
-Społecznego (EKES). Dokumentują to następujące wnioski z przedstawionej opi-
nii:
 • Efektywność energetyczna oraz oszczędność energii są kluczowymi elementami 

polityki energetycznej.
 • Wyższa efektywność ma wpływ na przyszłą strukturę źródeł energii. 

W opublikowanej niedawno zielonej księdze w sprawie racjonalizacji zużycia 
energii Komisja szacuje potencjał w zakresie usprawnień efektywności gospodar-
czej na 20%, czyli 1,5% rocznie, i tym samym wskazuje na powrót do poziomu po-
pytu dla UE-25 z 1990 roku. Scenariusze opublikowane przez Komisję nie przewi-
dują takiej redukcji do roku 2030, nawet przy założeniu najbardziej zdecydowanych 
działań politycznych.
 • Komisja zdecydowanie popiera ideę większej efektywności energetycznej jako 

niezbędnego warunku osiągnięcia zrównoważonego rozwoju, konkurencyjności 
i niezależności gospodarczej. Większa efektywność energetyczna, utrzymana  
w granicach rozsądku, to po prostu dobre podejście z gospodarczego punktu 
widzenia. Zwiększanie efektywności energetycznej to codzienna praktyka  
w przedsiębiorstwach, a dobrowolne porozumienia to narzędzie skuteczne.  
W innych sektorach potrzeba wielu działań, takich jak podnoszenie świadomo-
ści i szerzenie wiedzy oraz odpowiednie programy gospodarcze. Komitet uważa 
jednak cele przedstawione w zielonej księdze za optymistyczne.

 • Pomimo działań na rzecz zwiększania efektywności, w świetle wspomnianych 
scenariuszy wydaje się mało prawdopodobne, by popyt na energię w UE-25 
mógł obniżyć się przed 2030 r., a potencjalnie może nawet wzrosnąć [Plan na 
rzecz efektywności… 2011].
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7. Europejska polityka energetyczna

Dokument Komisji [Europejska polityka energetyczna… 2007] z 10 stycznia 2007 r.,  
nawiązując do dyskusji, wywołanej opublikowaniem dwóch edycji zielonej księgi 
(w wersjach z roku 2000 i 2005), formułuje strategiczny cel wyznaczający kierunek 
europejskiej polityki energetycznej. Celem tym jest obniżenie do 2020 r. emisji ga-
zów cieplarnianych w krajach rozwiniętych o 30% w stosunku do poziomu z 1990 
roku. Ponadto do 2050 r. globalne emisje gazów cieplarnianych muszą zostać zredu-
kowane o maksymalnie 50% w stosunku do poziomu z 1990 r., co oznacza, że kraje 
uprzemysłowione muszą do 2050 r. zredukować emisje o 60-80%. Ten niezmiernie 
ambitny program „post-Kioto” nie może być osiągnięty bez intensywnych działań 
po stronie popytowej, a zwłaszcza na drodze zwiększenia efektywności energetycz-
nej. Nakreślając „program działań na rzecz efektywności energetycznej na poziomie 
wspólnotowym, krajowym, lokalnym i międzynarodowym”, dokument [Europejska 
polityka energetyczna… 2007] wychodzi z następujących założeń: Efektywność 
energetyczna jest tym elementem europejskiej polityki energetycznej, który w spo-
sób najbardziej bezpośredni dotyczy obywateli Europy. Poprawa efektywności 
energetycznej może potencjalnie stanowić najbardziej decydujący wkład w osią-
gnięcie zrównoważenia, konkurencyjności i bezpieczeństwa dostaw.

Komisja przyjęła Plan działania na rzecz racjonalizacji zużycia energii, przewi-
dujący środki, dzięki którym Unia Europejska rozpocznie dążenie do swojego klu-
czowego celu, jakim jest ograniczenie łącznego zużycia energii pierwotnej o 20% 
do 2020 roku. Jeśli plan się powiedzie, do 2020 r. Unia Europejska zacznie zużywać 
o ok. 13% mniej energii niż obecnie, co przełoży się na oszczędności rzędu 100 mld 
euro i ograniczenie rocznej emisji CO2 o 780 milionów Mg. Będzie to jednak wyma-
gało znacznego wysiłku jeśli chodzi zarówno o zmianę zachowań, jak i dodatkowe 
inwestycje.

Do najważniejszych środków należą:
 • przyspieszenie zastosowania pojazdów o małym zużyciu paliwa w transporcie i 

lepsze wykorzystanie komunikacji publicznej; skonfrontowanie konsumentów z 
realnymi kosztami transportu;

 • bardziej rygorystyczne normy i lepsze oznakowanie urządzeń;
 • szybka poprawa właściwości energetycznych istniejących budynków w UE i 

podjęcie pionierskich działań, aby bardzo niskie zużycie energii stało się normą 
dla nowych budynków;

 • spójne zastosowanie opodatkowania w celu zagwarantowania bardziej wydajne-
go wykorzystania energii;

 • poprawa wydajności wytwarzania ciepła i energii elektrycznej, przesyłu i dys-
trybucji;

 • nowe międzynarodowe porozumienie w sprawie efektywności energetycznej 
wspierające wspólne wysiłki [Europejska polityka energetyczna… 2007].
Cel porozumienia w sprawie efektywności dokument precyzuje następująco:
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„OECD i najważniejsze kraje rozwijające się (takie jak Chiny, Indie i Brazylia) 
mogłyby podjąć wspólnie działania, ograniczające korzystanie z produktów nie-
spełniających minimalnych norm oraz uzgodnić wspólne podejście do oszczędności 
energii. Unia Europejska mogłaby formalnie przedstawić stosowny wniosek w 2007 
r., po czym mógłby on zostać przedyskutowany i stać się punktem wyjścia do dal-
szych działań podczas dużej międzynarodowej konferencji na temat efektywności 
energetycznej. Niosłoby to ze sobą ogromne potencjalne oszczędności energii i re-
dukcji emisji CO2 – zdaniem IEA sama poprawa efektywności energetycznej może 
spowodować zmniejszenie obecnego globalnego poziomu emisji CO2 o ok. 20%”.

Dalsze działania sprecyzowane są w końcowej części dokumentu:
„W niniejszym strategicznym przeglądzie nakreślono kilka zakresów polity-

ki, niezbędnych do osiągnięcia celu, jakim są trwałe, bezpieczne i konkurencyjne 
dostawy energii. Pierwszy krok polega na podjęciu przez Parlament Europejski i 
Radę Europejską jasnych decyzji w sprawie strategicznego podejścia, czyli planu 
działania, dzięki któremu Unia Europejska byłaby zdolna do osiągnięcia ambitnych, 
szerokich i długoterminowych celów. Przyszłe przeglądy strategiczne pomogą Unii 
udoskonalić i zaktualizować plan działania poprzez uwzględnienie zachodzących 
zmian, czyli przede wszystkim postępu technicznego i wspólnych międzynarodo-
wych działań podejmowanych w związku ze zmianami klimatu. Dążenie do ograni-
czenia emisji w Europie i na całym świecie jest nieodłącznym elementem europej-
skiej polityki energetycznej.

Gdyby Unii Europejskiej udało się osiągnąć zaproponowane szczegółowe cele, 
dotyczące efektywności energetycznej i odnawialnych źródeł energii, byłaby ona w 
stanie zredukować 20% emisji gazów cieplarnianych do 2020 r., co stanowiłoby do-
bry początek drogi do znacznych dalszych redukcji do 2050 roku. Podjęcie już teraz 
zdecydowanych działań oznaczać będzie postęp w kierunku ustabilizowania naszej 
zależności od importu, a także przyczyni się do dokonania terminowych inwestycji, 
stworzenia nowych miejsc pracy i zajęcia przez Europę pozycji lidera w dziedzinie 
technologii niskoemisyjnych. W ten sposób UE dałaby początek nowej ogólnoświa-
towej rewolucji przemysłowej” [Europejska polityka energetyczna… 2007].

Wśród działań, o podjęcie których Komisja zwraca się do Rady Europejskiej i 
Parlamentu Europejskiego, znajduje się m.in. poparcie celu obniżenia o 20% zużycia 
energii w EU w ekonomicznie opłacalny sposób do 2020 roku. Cel ten, nakreślony 
w przedstawionym przez Komisję planie działania na rzecz racjonalizacji zużycia 
energii, akceptuje zamiary Komisji dotyczące wdrożenia konkretnych środków do 
tego celu, a przede wszystkim:
 • ustanowienia i regularnego aktualizowania minimalnych wymagań, dotyczą-

cych efektywności urządzeń wykorzystujących energię;
 • osiągnięcia dalszych oszczędności energii w budynkach poprzez zastosowanie i 

dalsze rozwinięcie ram ustanowionych dyrektywą w sprawie charakterystyki 
energetycznej budynków;
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 • wykorzystanie znacznego potencjału w dziedzinie zwiększania efektywności 
energetycznej transportu przy wykorzystaniu różnorodnych środków, w tym – 
jeśli zajdzie taka potrzeba – środków legislacyjnych;

 • spowodowanie korzystnej zmiany zachowań wszystkich użytkowników energii 
w kierunku większej efektywności energetycznej i oszczędności energii, m.in. 
poprzez zademonstrowanie korzyści wynikających z dostępnych energooszczęd-
nych technologii i zachowań;

 • dalszej poprawy efektywności produkcji energii, szczególnie poprzez promowa-
nie wysoce wydajnych technologii produkcji energii elektrycznej w skojarzeniu 
z ciepłem.

8. Nowy pakiet efektywnościowy

W 2011 roku pojawił się zbiór nowych fundamentalnych dokumentów dotyczących 
planu na rzecz efektywności [Commission Staff Working up… 2011], dokumentu 
roboczego Komisji na temat narodowych planów działania i ich modyfikacji oraz 
narzędzi, którymi dysponuje Komisja Europejska w zakresie modernizacji i inteli-
gentnego opomiarowania [Oettinger 2011]. Niejako przy okazji uporządkowano 
słownictwo: termin „efektywność energetyczna” oznacza mniejsze zużycie energii 
przy otrzymaniu niezmiennego poziomu działalności gospodarczej lub usług, nato-
miast „oszczędność energii” jest pojęciem szerszym i obejmuje również zmniejsze-
nie zużycia poprzez zmianę zachowań lub ograniczenie działalności. Jednak  
w praktyce oba pojęcia trudno rozdzielić i często używane są zamiennie, również  
w dokumentach unijnych. Plan na rzecz efektywności nawiązuje do dokumentu  
o polityce energetycznej [Europejska polityka energetyczna… 2007], deklarując, że 
efektywność energetyczna jest centralnym elementem unijnej strategii Europa 2020 
na rzecz inteligentnego (smart) i zrównoważonego rozwoju oraz przejścia do gospo-
darki opartej na efektywnym korzystaniu z zasobów. „Efektywność energetyczna 
należy do najbardziej opłacalnych sposobów zwiększenia bezpieczeństwa dostaw 
energii oraz ograniczenia emisji gazów cieplarnianych, i można ją postrzegać jako 
największe źródło energii, jakim dysponuje Europa” [Commission Staff Working… 
2011]. Wśród triady celów „3 x 20 do 2020” – zwiększenie (w odniesieniu do 1990 
roku) o 20% udziału zasobów odnawialnych w bilansie energii, redukcji o 20% emi-
sji gazów cieplarnianych (GHGs) oraz zwiększenie o 20% efektywności energetycz-
nej – rola efektywności jest dominująca i przy tym osiągnięcie celu jej poprawy jest 
zagrożone.

9. Geneza i zakres dokumentu o planie efektywności

Po czterech latach wdrażania nowej polityki energetycznej Unii analizy postępu  
w zakresie efektywności energetycznej wykazały, iż „Unia Europejska będzie w 
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stanie osiągnąć jedynie połowę swego celu – ograniczenia zużycia energii o 20% do 
roku 2020, jeżeli kontynuowana będzie bieżąca polityka” [Commission Staff Wor-
king… 2011]. W obliczu niedostatecznych postępów w poprawie efektywności ener-
getycznej w Europie Komisja musi rozważyć także wprowadzenie prawnie zobo-
wiązujących narodowych celów energetycznych. Dokument „Plan efektywności 
energetycznej 2011” [Commission gears up… 2011] jest traktowany jako propozycja 
nowego, bardziej restrykcyjnego pakietu proefektywnościowego. Dokument ten 
stwierdza, że w kilku ostatnich latach nadal poświęca się efektywności zbyt mało 
uwagi w priorytetach polityki energetycznej poszczególnych krajów i nadal nie jest 
ona przedmiotem dostatecznego zainteresowania korporacji. Ten stan rzeczy skła-
nia do zaproponowania wiążących celów, których przeznaczeniem jest sprowoko-
wanie działań modernizujących publiczny i prywatny sektor budownictwa. Plan 
zobowiązuje władze publiczne do modernizacji co najmniej 3% swych zasobów bu-
dynków rocznie, co stanowi podwojenie dotychczasowego zakresu prowadzonych 
remontów. Sektor budownictwa publicznego winien również respektować standardy 
efektywności energetycznej przy zakupie lub leasingu budynków i przy ofertach 
dóbr i usług. Ponadto dokument ten proponuje nałożenie na duże podmioty prywat-
ne obowiązku dokonania niezależnych audytów energetycznych oraz wprowadze-
nia zachęt ze strony rządów państw członkowskich UE do inwestowania w systemy 
zarządzania energią (Energy Management Systems – EMS). Przedsiębiorstwa ener-
getyczne również będą zobowiązane do wspomagania swych klientów w obniżaniu 
zużycia energii, przy czym przykładowym rozwiązaniem może być Wielka Bryta-
nia, gdzie przedsiębiorstwa elektryczne i gazowe są z mocy prawa zobowiązane do 
zmniejszenia wykorzystywania energii przez swych odbiorców do ustalonego po-
ziomu. Komisja Europejska przewiduje, że zaproponowane środki wygenerują skut-
ki finansowe do 1000 euro na jedno gospodarstwo domowe każdego roku oraz spo-
wodują zwiększenie konkurencyjności międzynarodowej gospodarki i stworzenie 
do 2 mln miejsc pracy.

Postępy w realizacji „Planu efektywności energetycznej 2011” na drodze za-
stosowania wymienionych środków zostaną kontrolowane w 2013 r. i w razie nie-
dostatecznej skuteczności rozważane będzie wprowadzenie narodowych celów dla 
krajów członkowskich „Pomimo dokonanego postępu nasze oszacowania wykazują, 
że potrzebne jest dalsze zdecydowane i skoordynowane działanie w zakresie efek-
tywności energetycznej, bez którego UE nie osiągnie celu redukcji zapotrzebowania 
energii do roku 2020” – tak sytuację bieżącą ocenił unijny komisarz ds. energii 
Günter Oettingen. „Zdecydowane działania utorują drogę dla długookresowej poli-
tyki, niezbędnej dla zdekarbonizowanej i zasobooszczędnej ekonomiki w horyzon-
cie roku 2050 oraz dla uzyskania przez UE czołowej pozycji w zakresie innowacji” 
[Oettinger 2011].
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ENERGY EFFICIENCY AS AN ELEMENT  
OF RESOURCE-EFFECTIVE ECONOMY

Summary: According to recent conclusions of the European Council, it is necessary to 
stress the need to increase the energy efficiency in the EU so as to achieve the objective of 
saving 20% of the energy consumption compared to projections for 2020 as estimated by the 
Commission in its Green Paper on Energy Efficiency and to make good use of their National 
Energy Efficiency Actions Plans for this purpose ( i.e. Second NEEAPs from 30 June 2011). 
It should improve the industrial competiveness of EU with a potential for the creation of 
substantial benefits for households, business and public authorities. 

Keywords: resource utilization, effectiveness, energy.




